
426165 58610 2' 

Администрация города Т^лы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от ОУОИ-МГ № W? 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 09.04.2012 №871 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 09.04.2012 
№871 «О Почетном знаке администрации города Тулы «Тульский меценат» 
следующее изменение: 

приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Обнародовать постановление путем его размещения на официальном 
сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.npacitv.tula.nl и 
на информационных стендах в местах официального обнародования 
муниципальных правовых актов муниципального образования город Тула, а 
также разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата администрации города Тулы Хамешину Н.Н. 

4. Постановление вступает в силу садшьйбнародования. 

Глава администрации 
города Тулы 

( г г. г г s 
• \ .V V I 

Е.В, Авилов 

Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от ОЪОЧШХш 1Ш 

Положение 
«О награждении Почетным знаком администрации 

города Тулы «Тульский меценат» 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок награждения 
Почетным знаком администрации города Тулы «Тульский меценат» (далее 
Почетный знак). 

1.2. Почетным знаком награждаются граждане, руководители 
организаций, чьи благотворительные инициативы, благотворительная и 
меценатская деятельность, направленные на поддержку культуры, 
образования, здравоохранения, спорта, духовной сферы, на защиту 
материнства и детства, заботу об инвалидах и ветеранах, имеют 
общественно-социальную значимость в масштабах района города, города 
Тулы. 

1.3. Награждение Почетным знаком проводится на основании 
постановления администрации города Тулы. 

1.4. Почетный знак имеет три степени. 
1.5. Повторное награждение одного и того же лица Почетным знаком 

одной степени не допускается. 
1.6. Одновременно с вручением Почетного знака выдается диплом. 
1.7. Запись о награждении Почетным знаком вносится в трудовую 

книжку гражданина. 
1.8. В случае утраты дубликаты Почетного знака и диплома не 

выдаются. 
1.9. Постановление администрации города Тулы о награждении 

Почетным знаком размещается на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 10 
дней после его принятия. 

2.Порядок награждения Почетным знаком 

2.1. Представления о награждении Почетным знаком вносятся главе 
администрации города Тулы трудовыми коллективами организаций всех 
форм собственности, гражданами, за исключением самовыдвижения. 



2.2. Инициаторы награждения Почетным знаком направляют на имя 
главы администрации города ходатайство по установленной форме, в 
котором должны быть указаны сведения о гражданине, представляемом к 
награждению, и его достижениях. К ходатайству прилагается характеристика 
лица, представляемого к награждению Почетным знаком, и справка о 
размерах финансовой, материально-технической благотворительности. 

Глава администрации города вправе лично инициировать вопрос о 
награждении Почетным знаком. В данном случае ходатайство о награждении 
Почетным знаком не оформляется. 

2.3. Представленные документы о награждении Почетным знаком 
передаются в управление муниципальной службы и кадров администрации 
города для организации работы в соответствии с данным Положением. 

2.4. Рассмотрение поступивших документов по награждению 
осуществляется комиссией по наградам администрации города (далее 
комиссия по наградам) в течение 1 месяца. 

2.5. Состав комиссии по наградам, порядок ее работы утверждается 
распоряжением администрации города Тулы. 

2.6. Комиссия по наградам рассматривает все представленные 
материалы, определяет степень награждения Почетным знаком для каждого 
соискателя в зависимости от его заслуг перед городом и готовит решение по 
награждению либо отказу в награждении Почетным знаком, которое 
оформляется в виде протокола заседания комиссии. 

Решение по каждой представленной к награждению кандидатуре 
принимается индивидуально. 

При необходимости комиссия по наградам запрашивает в 
установленном порядке в соответствующих органах, учреждениях, 
организациях информацию, необходимую для принятия решения. 

2.7. Почетный знак I степени присваивается за многолетнюю активную 
благотворительную и меценатскую деятельность, принесшую улучшение 
социального благополучия жителей города и обеспечение сохранения и 
развития профессиональных видов культурной деятельности. 

2.8. Почетный знак II степени присваивается за ряд благотворительных 
действий на благо города. 

2.9. Почетный знак III степени присваивается за единовременное 
благотворительное пожертвование на благо города в крупных (значительных) 
размерах. 

2.10. На основании протокола комиссии оформляется постановление 
администрации города Тулы. 

2.11. В случае отклонения ходатайства комиссия по наградам при главе 
администрации города Тулы направляет мотивированный отказ в 
награждении инициатору ходатайства. 

2.12. Вручение Почетного знака производится главой администрации 
города Тулы или по его поручению заместителем главы администрации 
города Тулы в торжественной обстановке. 

Почетный знак и диплом вручаются лично награждаемому лицу. 

3.Описание Почетных знаков. 

3.1. Почетный знак I степени представляет собой позолоченный крест 
диаметром 40мм, в центре которого в круге диаметром 14 мм размещен герб 
города Тулы, покрытый эмалью. Круг обрамлен переплетающимися лентами 
шириной 2мм желтого и красного цвета. На оборотной стороне знака 
размещен его номер. 

Почетный знак при помощи кольца и двух ушек соединяется с 
прямоугольной колодкой размером 20x20, обтянутой красной лентой. 

На колодку наложена и закреплена позолоченная плашка, состоящая из 
3-х неделимых элементов: на верхней части, вогнутой по плоскости вниз, 
выгравировано слово «тульский», на средней части расположена степень 
знака римскими цифрами, на нижней части, вогнутой по плоскости вверх, 
выгравировано слово «меценат». 

3.2. Почетные знаки И и III степени конструктивно аналогичны 
Почетному знаку I степени, за исключением следующих элементов: в 
Почетном знаке И степени крест и плашка на колодке покрыты серебром, 
одна из лент вокруг герба и колодки синего цвета; в Почетном знаке III 
степени крест и плашка покрыты бронзой, одна из лент и колодка зеленого 
цвета. 

4. Заключительные положения 

4.1. Изготовление Почетных знаков и бланков дипломов к ним 
производится по заказу администрации города Тулы. 

4.2. Оформление документов по награждению лица Почетным знаком, 
ведение документации, иная деятельность по организационно-техническому 
обеспечению награждения возлагается на управление муниципальной 
службы и кадров администрации города. 

4.3. Учет и хранение неврученных Почетных знаков, бланков дипломов 
к ним осуществляется управлением муниципальной службы и кадров 
администрации города. 

4.4. Ведение реестра лиц, награжденных Почетным знаком, 
осуществляет управление муниципальной службы и кадров администрации 
города. 

4.5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Положения, осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных 



— администрации города Тулы в бюджете муниципального образования город 
Тула на проведение городских мероприятий. 




